
 
 

Σελίδα 1 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα  2-2-2005 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.: 120881 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  ΠΡΟΣ: 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 1.  Α.Σ.Κ.Γ.Ε. « ΑΡ∆ΑΣ» 

Σκρα 19,   682 00 Ορεστιάδα  
(µε απόδειξη)  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 2. Αγροτικός Συν/σµός Παραγωγών 
Σπαραγγιού & Λοιπών Λαχανικών 
Αιτωλ/νίας «Ο ΑΧΕΛΩΟΣ» 
301 00 Νεάπολη Αιτωλ/νίας 
(µε απόδειξη)  

Ταχ. ∆/νση:  Λ. Συγγρού 150 3. Syngenta Hellas ΑΕΒΕ 
Τ.Κ.: 176 71 Αθήνα  Λ. Ανθούσας  153 44 Ανθούσα Αττικής 
Τηλέφωνο:210-9212164  (µε απόδειξη) 
Πληρ. : Α. Φονταρά 4. Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
FAX:          210-9212090  α) ∆ιευθύνσεις Γεωργίας 
  Έδρες τους 
  β) ∆ιευθύνσεις Εµπορίου 
  Έδρες τους 
 5. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 
  Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
 6. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 

Έδρες τους 
 7. Τριτοβάθµιες Συν/κες Οργανώσεις 
  α. ΠΑ.ΣΕ.ΓΕΣ 
ΘΕΜΑ: “∆ιεύρυνση του φάσµατος δράσης  

του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(µυκητοκτόνο) DACONIL 500 SC, 
στη «µικρής σηµασίας» καλλιέργεια του 
σπαραγγιού”.  

 Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα  
β. ΓΕ.Σ.Α.Σ.Ε 
Κηφισίας 16 Τ.Κ. 11526 Αθήνα 
γ. ΣΥ.∆.Α.Σ.Ε. 
Αγίου Κωνσταντίνου 2  10431 Αθήνα 

 8. ΟΠΕΚΕΠΕ 
  Αχαρνών 241 Τ.Κ. 11253 Αθήνα 

 9. α. Τµήµατα Β΄, Γ΄, ∆΄& Ε΄της ∆/νσής 
µας  
β. Γραµµατεία της ∆/νσής µας   
ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
      Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του  Π.∆.  115 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  του Συµβουλίου 
όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 9 παρ. 1 αυτής. 

2. Τη µε αριθµ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) απόφασή µας «∆ιεύρυνση του φάσµατος 
δράσης εγκεκριµένων σκευασµάτων σε “µικρής σηµασίας” καλλιέργειες.  



 
 

Σελίδα 2 

3. Τη µε αριθ. 116024/17-11-03 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 6913 οριστική 
έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν DACONIL 500 SC, καθώς και τη µε αριθ. 
111892/2-10-03 (ΦΕΚ 1506/Β/13-10-2003) απόφασή µας για την «Τροποποίηση εγκρίσεων 
κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν τη δραστική ουσία carbendazim 
ως προς τo φάσµα δράσης».  

4. Τη γνωµοδότηση για το 8ο θέµα της 4ης /28-12-2004 Συνεδρίασης του Α.ΣΥ.ΓΕ.Φ. 
5. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (Β΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

6. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 
∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 
να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

7. Τις µε αριθ. 102459/3-5-04 και 120691/29-9-04 αιτήσεις των ενδιαφερόµενων φορέων (Α.Σ.Κ.Γ.Ε. 
«ΑΡ∆ΑΣ» Ορεστιάδας και Αγροτικός Συνεταιρισµός Παραγωγών Σπαραγγιού & Λοιπών 
Λαχανικών Αιτωλ/νίας «Ο ΑΧΕΛΩΟΣ»). 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Χορηγούµε διεύρυνση του φάσµατος δράσης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (µυκητοκτόνο), 

DACONIL 500 SC, (δ. ο. chlorothalonil 50% β/ο) µε αριθµό έγκρισης κυκλοφορίας 6913 της 
παρασκευάστριας εταιρείας Syngenta Ltd, Ηνωµένο Βασίλειο, και µε αντιπρόσωπο την εταιρεία 
Syngenta Hellas ΑΕΒΕ, για την αντιµετώπιση του Στεµφύλιου (Stemphylium spp.) στη «µικρής 

σηµασίας» καλλιέργεια του σπαραγγιού, όπως στον παρακάτω πίνακα: 
 
Καλλιέργεια Ασθένεια ∆όση 

κ.εκ. 
σκ./στρέµ.

Χρόνος Εφαρµογής 

Σπαράγγι Στεµφύλιο 
(Stemphylium 

spp.) 

375 Εφαρµογές στα υπέργεια µέρη του φυτού σε συνδυασµό 
µε διάφορα καλλιεργητικά µέτρα (χρόνος άρδευσης της 
φυτείας αρχές Αυγούστου, καλλιέργεια εδάφους για 
µείωση υγρασίας, όψιµο χάλασµα σαµαριών, κάψιµο 
φυτικών υπολειµµάτων κ.λ.π.).  

 
Παρατηρήσεις: Ο µύκητας Stemphylium spp. ευνοείται από θερµοκρασίες µικρότερες των 20ο C, 
από υψηλή υγρασία ατµόσφαιρας, (η βροχή και η δροσιά επιταχύνουν την προσβολή των φυτειών 
από το µύκητα). Οι κλιµατικοί αυτοί παράγοντες είναι συνήθεις στα µέσα Αυγούστου, το 
Σεπτέµβριο αλλά και αργότερα. 
 
 Προσοχή: ∆εν χρησιµοποιείται στα πράσινα σπαράγγια 
 
 (Π1): Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή: 6 µήνες. 
Το Κοινοτικό MRL του chlorothalonil για το σπαράγγι είναι 0,01 mg/kg (Οδηγία 93/58/EEC) 
 

II. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύουν οι µε αριθ. 116024/17-11-03 και 111892/2-10-03 (ΦΕΚ 
1506/Β/13-10-2003) αποφάσεις µας.  

Ε.Υ.  
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
 
 
Θ. ΑΛΗΦΑΚΙΩΤΗΣ 


